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Abstract
The purpose of this thesis is to increase ef-
ficiency of domain-independent planning.
A solver for pathfinding on map back-
ground and solver for travelling salesman
problem was integrated into a translator
level. Thanks to that, huge runtime im-
provement was achieved. The results of
the measurements and implementation
are presented in the thesis. The result
of the whole thesis is a much faster plan-
ner that accepts very simple extension of
the input file format.

Keywords: Automated planning,
Domain-independent planning,
Domain-specific planning, Shortest path
problem, Travelling salesman problem

Supervisor: Ing. Antonín Komenda,
Ph.D.

Abstrakt
Tato práce se zabývá zvýšením efektivity
doménově nezávislého plánování. Solver
pro hledání tras na mapovém podkladu a
solver na problém obchodního cestujícího
byly integrovány do úrovně překladače.
Tím bylo dosaženo výrazného urychlení
celého plánování. V práci jsou předloženy
výsledky měření a způsob implementace.
Výsledkem je mnohanásobně rychlejší plá-
novač příjmající velmi jednoduché rozší-
ření formátu vstupního souboru.

Klíčová slova: Automatizované
plánování, Doménově nezávislé plánování,
Doménově specifické plánování, Problém
nejkratší cesty, Problém obchodního
cestujícího
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Chapter 1

Introduction

A problem of planning is solved in this thesis. It is a part of a field of the
artificial intelligence. The planning searches for complex plans in space with
deterministic transitions between states. These plans are sequences of steps
that are necessary to be made, in order to reach a goal state from some
initial state. We recognize two types of planning, domain-independent and
domain-specific planning.

Domain-independent planning is an approach that excels in its domain
versatility. Any modifications of a planned problem are made in a very short
time. There is no need to rewrite a code of a planner as well as there is
no need for a new time-consuming debugging. However, this adaptability
takes its toll on a running time. It would be great if this handicap could be
suppressed while the versatility was preserved.

Then we have a domain-specific planning. Domain-specific solvers are able
to solve problems much faster. On the other hand, these solvers are finely
tuned for a specific task. For even a simple change in a domain input, large
modifications in a planner’s code are needed.

That being said, there is a space for a third approach. Some hybrid way
that would simultaneously use both planning types. Domain-independent
planning for large scope and domain-specific planning for certain subproblems.
And that is the goal of this thesis. We want to integrate a domain-specific
solver into a domain-independent planner. This should drastically improve
running time of the planner. However, this approach will work when certain
condition on a domain is met. The domain needs to be separable into two
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1. Introduction .....................................
parts. Subproblems that are solvable in the domain-specific way and a main
problem containing these subproblems. Needless to say, that this superior
problem will be solved by the domain-independent planner. Luckily, most of
the common domains meet this condition.

In this thesis, the logistics was selected as the primary domain. This
planning domain offers multiple benefits for this type of research. Most
importantly, it is a common real-life problem, that is solved by dozens of
companies worldwide. Furthermore, this problem can be easily separated into
those needed two parts. Specifically, those parts are the domain-specific one,
route planning in Euclidean space, and the domain-independent one, finding
the optimal path with respect to the smallest distance travelled or least time
spent en route. Finally, a huge benefit is that this simple logistics problem
can be easily extended by many additional conditions and restrictions. Some
of these extensions are shown in next parts.

Last, but not least we would like to present an elegant way of extending
a domain description language so it takes into account integrated solvers.
This will guarantee ease of use with current planners and allow further
implementation of this hybrid planning.

Now, let us describe the domain of the research more in-depth. More
information about domain-specific planning are located in following Chapter 2
and about domain-independent planning in Chapter 3. Finally, in Chapter 4
starts a part about our implementation and measurements.

1.1 Domain description

As was stated, primary focus is on logistics. In the simplest form, a hypo-
thetical company that have some trucks (let us call them universally vehicles)
is considered. This company delivers packages between many depots. The
depot itself can be either warehouse or the final customer. Every package
has its starting location and can relate to some goal depot. Our task is to
find optimal path of vehicle fleet for delivering all the packages to their final
destinations. The issue is that every depot has its own GPS coordinate in
the city, so, for solving the task, the shortest paths between all the depots
must be found throughout the process. The preview of a domain in Planning
Domain Definition Language (PDDL) is on Listing 1.1.

There are four predicates. Road predicate describes if there is a road
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..................................1.1. Domain description

( define (domain t ran spor t )
( :requirements : a c t i o n − c o s t s )

( :predicates
( road ? l 1 ? l 2 )
( at ?v ? at )
( package−at ?p ? at )
( package−in ?p ? in )

)

( :functions
( road− length ? l 1 ? l 2 )
( to ta l−co s t )

)

( :action dr ive
:parameters (? v ? l 1 ? l 2 )
:precondition (and

( at ?v ? l 1 )
( road ? l 1 ? l 2 )

)
: e f f e c t (and

( not ( at ?v ? l 1 ) )
( at ?v ? l 2 )
( i n c r e a s e ( to ta l−co s t )

( road− length ? l 1 ? l 2 ) )
)

)

( :action load
:parameters (? v ?p ? where )
:precondition

(and ( at ?v ? where )
( package−at ?p ? where ) )

: e f f e c t
(and ( not

( package−at ?p ? where ) )
( package−in ?p ?v ) )

)

( :action unload
:parameters (? v ?p ? where )
:precondition

(and ( at ?v ? where )
( package−in ?p ?v ) )

: e f f e c t
(and ( not

( package−in ?p ?v ) )
( package−at ?p ? where ) )

)
)

Listing 1.1: PDDL logistics domain.

between two locations. So, for example, expression (road house mall) implies
there is a road from the house to the mall. Predicate at defines the position
of a vehicle on some location. Last predicates package-at and package-in
defines location of package and if it is carried by vehicle, respectively.

The functions are needed for minimization of the road travelled. Function
road-length defines length of road between two locations and function total-
cost is the cost minimized by planner.

Action drives moves vehicle from one location to the other. It can be
applied when the car is on the start location and road between these two
location exists. Second action load transports a package from the ground to
the vehicle. The precondition is that the vehicle and the package are at the
same location. Third action unload works in the same manner as the action
load, only it transports the package from the vehicle to the ground.

Additional information about PDDL are provided in Chapter 3.

3

1. Introduction .....................................
1.2 OpenStreetMap

To be able to solve the task, it is necessary to use some map background.
From this map intersections will be exported and added to our planner
thereafter. OpenStreetMap has been chosen to provide this data. This
project is most probably the biggest free map database. The maps are
created on collaborative base by volunteers all over the world. The maps are
formatted in so called OSM XML file format and its advantage is that it is
widely supported by both planning libraries and map exporters. However, the
map does not contain only routes, but also landscape and points of interest.
Because of that, preprocessing of the whole map will be required to be able
to plan the route with our domain-independent planner. This leads us to the
next section.

1.3 Chosen domain-specific solver

For route planning, GraphHopper solver [8] was selected. This domain-specific
solver is an open source route planning Java library. It uses OpenStreetMap
as map resource and therefore it perfectly suits our needs. Furthermore, this
library is core of paid product GraphHopper Directions API that is widely used
for route optimization and planning by companies, such as Deutsche Bahn,
FlixBus or Norwegian post Posten [9]. In default settings, GraphHopper is
able to plan either vehicle or bike route with respect to total time travelled or
total distance travelled. Additionally, it supports multiple routing algorithms
like Dijkstra, A* or its bidirectional variant. More information about these
routing algorithms is in next section.

1.4 Chosen domain-independent planner

From the field of domain-independent planners, we have chosen SymBA*
planner [1]. This optimal planner has won several awards, among others,
International Planning Competition 2014 [12] and it has proven its capability
to solve numerous domains. Being an optimal planner, SymBA* satisfies our
need for minimization of total distance or time spent en route, as input file
SymBA* accepts Planning Domain Definition Language (PDDL format). As
a result, all of the domain-independent problems and domain descriptions
will be in this language through the whole thesis.
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Chapter 2

Domain-specific planning

As stated in the Introduction, the focus will be put on domain specific
planning in Euclidean space. From now on, let us restrict ourselves only to
the planning in Euclidean space and let us offer more in-depth analysis.

Into mentioned subset belong many real-life path planning problems. In-
cluding logistics, domain described in Chapter 1. Other very popular problems
are Vehicle Routing Problem and Travelling Salesman Problem. Both of them
are strongly connected to the logistics. Although Vehicle Routing Problem
will not be solved in this thesis, Travelling Salesman Problem solver will be
integrated into the domain-independent planner in Chapter 8.

2.1 Uninformed search

In the area of search, two types, informed and uninformed search, are recog-
nized. As the name suggests, uninformed search algorithms do not use any
information about the problem. They work in brute force manner. The whole
search is reduced into plainly generating successor states of visited nodes.
Therefore, it is not as efficient as it can be. However, this does not mean that

[…]

capacity−number − o b j e c t

)
( : functions

( road− length ? l 1 ? l 2 ) − number
( t o t a l − c o s t ) − number

)

( :action LOAD−TRUCK
:parameters

(? obj
? truck
? l o c − l o c a t i o n )

:precondition
(and (OBJ ? obj ) (TRUCK ? truck )
( at ? truck ? l o c ) ( at ? obj ? l o c ) )

: e f f e c t
(and ( not ( at ? obj ? l o c ) )

( i n ? obj ? truck ) ) )

( :action UNLOAD−TRUCK
:parameters

(? obj
? truck
? l o c − l o c a t i o n )

:precondition
(and (OBJ ? obj ) (TRUCK ? truck )

( at ? truck ? l o c )
( i n ? obj ? truck ) )

: e f f e c t
(and ( not ( i n ? obj ? truck ) )

( at ? obj ? l o c ) ) )

( :action BOARD−TRUCK
:parameters

(? d r i v e r
? truck
? l o c − l o c a t i o n )

:precondition
(and (DRIVER ? d r i v e r ) (TRUCK ? truck )
( at ? truck ? l o c ) ( at ? d r i v e r ? l o c )

( empty ? truck ) )
: e f f e c t

(and ( not ( at ? d r i v e r ? l o c ) )
( d r i v i n g ? d r i v e r ? truck )
( not ( empty ? truck ) ) ) )

( :action DISEMBARK−TRUCK
:parameters

(? d r i v e r
? truck
? l o c − l o c a t i o n )
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:precondition

(and (DRIVER ? d r i v e r ) (TRUCK ? truck )
( at ? truck ? l o c )
( d r i v i n g ? d r i v e r ? truck ) )

: e f f e c t
(and ( not ( d r i v i n g ? d r i v e r ? truck ) )

( at ? d r i v e r ? l o c ) ( empty ? truck ) ) )

( :action DRIVE−TRUCK
:parameters

(? truck
? loc−from − l o c a t i o n
? loc−to − l o c a t i o n
? d r i v e r )

:precondition
(and (TRUCK ? truck )

(DRIVER ? d r i v e r )
( at ? truck ? loc−from )
( d r i v i n g ? d r i v e r ? truck )
( road ? loc−from ? loc−to ) )

: e f f e c t
(and ( not ( at ? truck ? loc−from ) )

( at ? truck ? loc−to )
( i n c r e a s e ( t o t a l − c o s t )
( road− length ? loc−from ? loc−to ) ) ) )

( :action WALK
:parameters

(? d r i v e r
? loc−from − l o c a t i o n
? loc−to − l o c a t i o n )

:precondition
(and (DRIVER ? d r i v e r )

( at ? d r i v e r ? loc−from )
( path ? loc−from ? loc−to ) )

: e f f e c t
(and ( not ( at ? d r i v e r ? loc−from ) )
( at ? d r i v e r ? loc−to ) ) )

)

Listing A.4: PDDL driverlog domain.

A.5 Peddler

( define (domain p e d d l e r )
( :requirements :typing : a c t i o n − c o s t s )
( :types

l o c a t i o n
l e a f l e t
postman

)

( :predicates
( road ? l 1 − l o c a t i o n

? l 2 − l o c a t i o n )
( at ?v − postman

? at − l o c a t i o n )
( l e a f l e t − a t ?p − l e a f l e t

? at − l o c a t i o n )
( l e a f l e t − i n ?p − l e a f l e t

? i n − l o c a t i o n )
( v i s i t e d ? l − l o c a t i o n )
( f l a t ? l − l o c a t i o n )

)

( : functions
( road− length ? l 1 − l o c a t i o n

? l 2 − l o c a t i o n ) − number
( t o t a l − c o s t ) − number

)

( :action walk
:parameters (? v − postman

? l 1 − l o c a t i o n ? l 2 − l o c a t i o n )
:precondition (and

( at ?v ? l 1 )
( not ( f l a t ? l 2 ) )
( road ? l 1 ? l 2 )

)
: e f f e c t (and

( not ( at ?v ? l 1 ) )
( at ?v ? l 2 )
( i n c r e a s e ( t o t a l − c o s t )

( road− length ? l 1 ? l 2 ) )
)

)

( :action walk−to−f lat

:parameters (? v − postman
? l 1 − l o c a t i o n ? l 2 − l o c a t i o n )

:precondition (and
( at ?v ? l 1 )
( f l a t ? l 2 )
( not ( v i s i t e d ? l 2 ) )
( road ? l 1 ? l 2 )

)
: e f f e c t (and

( not ( at ?v ? l 1 ) )
( at ?v ? l 2 )
( v i s i t e d ? l 2 )
( i n c r e a s e ( t o t a l − c o s t )

( road− length ? l 1 ? l 2 ) )
)

)

( :action t a k e − l e a f l e t
:parameters

(? v − postman ?p − l e a f l e t
? where − l o c a t i o n )

:precondition
(and ( at ?v ? where )
( l e a f l e t − a t ?p ? where ) )

: e f f e c t (and ( not
( l e a f l e t − a t ?p ? where ) )
( l e a f l e t − i n ?p ?v ) )

)

( :action d e l i v e r − l e a f l e t
:parameters

(? v − postman ?p − l e a f l e t
? where − l o c a t i o n )

:precondition
(and ( at ?v ? where )
( l e a f l e t − i n ?p ?v ) )

: e f f e c t (and ( not
( l e a f l e t − i n ?p ?v ) )
( l e a f l e t − a t ?p ? where ) )

)
)

Listing A.5: PDDL postman domain.
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Appendix B

CD contents

. graphHopper.zip - Java implementation of GraphHopper library that is
capable of communicating with SymBA*. osmToPDDL.zip - A Java program that converts OSM files to PDDL
problem file or to translator SAS file or to preprocessor output. README.txt - Description of the usage of files on the CD. tasks.py - Changed python code of original SymBA* translator
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