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Předložená bakalářská práce pojednává hybridním způsobu plánování, kdy původní doménově
nezávislá plánovací úloha je plánována pomocí dekomponovaných, doménově závislý podúloh.
Po teoretickém úvodu u každého typu úlohy následuje vyhodnocení časové náročnosti na několika
testovacích případech, výsledky odpovídají motivaci. Dále je popsána a na vybraných logistických
problémech a úloze obchodního cestujícího otestována vlastní implementace hybridního přístupu,
kdy doménově nezávislý plánovač (zvolen SymBA*) je kombinován s doménově závislým (zvolen
GraphHopper). Výsledky potvrzují očekávané podstatné snížení doby běhu plánovací úlohy.

Přestože práci považuji po technické stránce za velmi zdařilou, shledávám dílčí nedostatky
u způsobu prezentace výsledků.

• Zatímco práce v tabulkách 4.* porovnává dobu plánování u třech měření (M1,M2,M3),
které následně graficky prezentuje na grafu 4.1, u dalšího vyhodnocení (tabulka 6.1), ale
i u dalších porovnatelných výsledků (tabulky 7.*, 8.*,9.1) již grafy chybí. Přestože dochází
k řádovému zlepšení výsledku, časy označené „<1“ (přestože jejich zjištění nemusí být
triviální; příkladně mohla být zvolena ještě jedna rozměrná úloha)) snižují možnost
porovnat, zda navržená metoda kopíruje trend časové náročnosti metody původní.

• Tabulka 6.2 neobsahuje vyhodnocení pro sadu M3.
• Problém odhadu maximální velkosti úlohy při použití plánovače GraphHopper mohl být více
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Jinak po formální stránce nelze práci mnoho vytknout, je opatřena požadovanými seznamy
a velkým počtem citované literatury, odpovídá konvencím pro technické texty.

Bakalářskou práci Petra Bergmana považuji za zdařile provedenou, zadání práce za splněné
a získané znalosti za podnětné. Neboť technická stránka práce převažuje uvedené prezentační
nedostatky, doporučuji práci hodnotit známkou A – výborně.
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